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Anotace

Téma: Vývoj webových aplikací na platformě ASP.NET MVC a Single Page

Application

Diplomová práce se zabývá porovnáním tradičního přístupu k vývoji webových

aplikací na platformě ASP.NET MVC s moderní a stále populárnější technologií Single Page

Application. Veškeré informace jsou čerpané z mezinárodních knižních zdrojů, oficiálních

dokumentací probíraných technologií a jako ukázky jsou použity zdrojové kódy vlastní

tvorby. Práce se zabývá popisem platformy ASP.NET MVC a všech ostatních .NET

technologií, na kterých ASP.NET MVC stojí. Dále je detailně popsána architektura Single

Page Appliaction a analyzovány výhody, přínosy a nedostatky jednotlivých technologií.

Práce je podložena praktickými ukázkami z vlastní aplikace, popřípadě typovými příklady

vytvořenými pro specifické situace.

Annotation

Title: Development of web applications on ASP.NET MVC platform and Single Page

Application

The diploma thesis focuses on comparison of two ways of web applications

development. Traditional approach based on ASP.NET MVC platform is compared with

modern and currently more and more popular Single Page Application technology. All the

information is gathered from foreign book sources, official documentations of above

mentioned technologies, and the source codes that are used as demonstrative illustrations are

made by the author of the thesis himself. The diploma thesis is dedicated to the ASP.NET

MVC platform description and other .NET technologies, which ASP.NET MVC is based on.

Furthermore, Single Page Application architecture is scrutinized in detail, and the

advantages, benefits and shortcomings of individual technologies are described. The work

is supported by practical examples of the application designed by the author, or by examples

made for specific situations.

4

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 10

Metodika práce a cíl práce ................................................................................................... 11

1 Úvod do ASP.NET MVC ............................................................................................ 12

1.1 .NET Framework .................................................................................................. 12

1.1.1 Vývoj a charakteristika .................................................................................. 12

1.1.2 Struktura .NET frameworku .......................................................................... 13

1.1.2.1 Common Language Runtime ................................................................. 14

1.1.2.2 Class Library .......................................................................................... 15

1.1.2.3 Common Type System ........................................................................... 16

1.1.2.4 Common Language Specification .......................................................... 16

1.1.3 Princip procesu (životní cyklus) .................................................................... 17

1.2 ASP.NET .............................................................................................................. 19

1.2.1 Charakteristika ............................................................................................... 19

1.2.2 Struktura ASP.NET ....................................................................................... 19

1.2.3 Chronologický vývoj frameworku ASP.NET ............................................... 20

2 ASP.NET MVC ........................................................................................................... 24

2.1 MVC ..................................................................................................................... 24

2.1.1 Životní cyklus ................................................................................................ 25

2.2 Model .................................................................................................................... 26

2.2.1 Entity Framework .......................................................................................... 26

2.2.1.1 Přístupy................................................................................................... 27

2.2.1.2 DbContext .............................................................................................. 28

2.2.1.3 Způsoby načítání dat .............................................................................. 28

2.3 View ...................................................................................................................... 30

5

2.3.1 View engine ................................................................................................... 30

2.3.1.1 ASPX ...................................................................................................... 30

2.3.1.2 Razor ...................................................................................................... 31

2.3.2 Typovost pohledu .......................................................................................... 31

2.3.3 View Model & Data Transfer Object ............................................................ 33

2.3.4 Partial View ................................................................................................... 33

2.4 Controller .............................................................................................................. 33

2.4.1 Routování ...................................................................................................... 34

2.4.2 Web API ........................................................................................................ 35

2.4.2.1 Web API Operace................................................................................... 36

2.4.2.2 Konfigurace WEB API........................................................................... 37

2.5 LINQ ..................................................................................................................... 38

2.6 NuGet Package Manager ...................................................................................... 39

3 Single Page Application .............................................................................................. 40

3.1 Představení a vývoj ............................................................................................... 40

3.1.1 AJAX ............................................................................................................. 42

3.2 Charakteristika ...................................................................................................... 43

3.2.1 Princip a životní cyklus SPA ......................................................................... 44

3.2.2 Základní stavební kameny SPA ..................................................................... 45

3.3 Výhody a nevýhody .............................................................................................. 46

3.3.1 Klady SPA ..................................................................................................... 46

3.3.2 Zápory SPA ................................................................................................... 47

3.3.3 Shrnutí ........................................................................................................... 47

3.4 Používané technologie .......................................................................................... 48

3.4.1 JavaScript ...................................................................................................... 48

3.4.1.1 ECMAScript ........................................................................................... 49

3.4.2 Node.js ........................................................................................................... 50

6

3.4.3 Node Package Manager ................................................................................. 50

3.4.4 Webpack ........................................................................................................ 51

3.4.5 Babel .............................................................................................................. 52

4 React ............................................................................................................................ 53

4.1.1 JSX ................................................................................................................ 54

4.1.2 Komponenta .................................................................................................. 54

4.1.2.1 Props & State .......................................................................................... 54

4.1.2.2 Životní cyklus komponenty .................................................................... 55

4.1.3 Virtuální DOM .............................................................................................. 57

4.1.4 One-way data flow......................................................................................... 58

4.1.5 Redux ............................................................................................................. 58

5 Praktické použití popisovaných technologií ................................................................ 60

5.1 Struktura serverové části projektu ........................................................................ 62

5.2 Konfigurace serverové části projektu ................................................................... 64

5.2.1 Web.config .................................................................................................... 64

5.2.2 Global.asax .................................................................................................... 65

5.2.3 Routování a Web API konfigurace ................................................................ 66

5.2.4 Automapper konfigurace ............................................................................... 67

5.2.5 Autofac konfigurace ...................................................................................... 68

5.3 Model .................................................................................................................... 69

5.4 Data Layer ............................................................................................................. 70

5.4.1 Repository ...................................................................................................... 70

5.4.2 Entity Framework .......................................................................................... 71

5.5 Service Layer ........................................................................................................ 74

5.6 Presentaion Layer ................................................................................................. 76

5.6.1 Správa uživatelů a autentizace ....................................................................... 77

5.7 Presentation Layer – View .................................................................................... 80

7

5.8 Front-End Sinle Page Aplikace – React Applikace .............................................. 84

5.8.1 Konfigurace ................................................................................................... 84

5.8.2 Routování ...................................................................................................... 87

5.8.3 Struktura projektu .......................................................................................... 89

5.8.3.1 API Layer ............................................................................................... 91

5.8.3.2 Redux Layer ........................................................................................... 92

5.8.3.3 Components ............................................................................................ 95

6 Shrnutí ....................................................................................................................... 101

7 Závěr a doporučení .................................................................................................... 103

8 Zdroje ........................................................................................................................ 106

9 Zadání diplomové práce ............................................................................................ 111

8

Seznam obrázků a tabulek

Obrázek 1 Proces kompilace zdrojového kódu ................................................................... 17

Obrázek 2 Struktura .NET Frameworku.............................................................................. 20

Obrázek 3 Životní cyklus aplikace postavené na architektuře MVC ................................. 25

Obrázek 4 DbContext role ................................................................................................... 28

Obrázek 5 Cyklus odeslání requestu od klienta na server typické pro klasické webové

aplikace ................................................................................................................................ 41

Obrázek 6 Porovnání životního cyklu tradiční a Single page aplikace .............................. 44

Obrázek 7 Redux flow ......................................................................................................... 59

Obrázek 8 Logická struktura projektu ................................................................................. 62

Obrázek 9 Celková struktura projektu ................................................................................. 63

Obrázek 10 Struktura pohledů klasické webové aplikace ................................................... 80

Obrázek 11 Struktura front-end JS aplikace ........................................................................ 89

Obrázek 12 Ukázka výpisu produktů z kategorie bicích ..................................................... 97

Obrázek 13 Ukázka detailu produktu .................................................................................. 98

Obrázek 14 Ukázka formuláře pro vytvoření / editaci produktu ......................................... 99

Obrázek 15 Ukázka administrativního přehledu produktů ................................................ 100

Tabulka 1 Přehled základních HTTP metod pro CRUD operace ........................................ 37

Tabulka 2 Přehled nejznámějších verzí ECMAScriptu ....................................................... 49

Seznam ukázkových zdrojových kódů

Kód 1 Ukázka třídy modelu v jazyce C# ............................................................................. 26

Kód 2 Ukázka použití Eager loading ................................................................................... 28

Kód 3 Ukázka použití techniky Lazy loading .................................................................... 29

Kód 4 Ukázka použití techniky Explicit loading................................................................. 29

Kód 5 Ukázka convention-based routování......................................................................... 34

Kód 6 Ukázka routování pomocí atributů ........................................................................... 35

Kód 7 Ukázka klasického kontroleru vracející data v JSON formátu ................................. 36


[…]


způsobem technologie používat a jak správně strukturovat komplexnější řešení. Práce by

měla sloužit jako průvodce a usnadnit čtenáři případný vývoj.

Tematicky je diplomová práce velmi rozsáhlá a bylo poměrně obtížné představit vše

podstatné. Práce se zabývá specifikací frameworků .NET, ASP.NET a ASP.NET MVC. Dále

je analyzována technologie Single Page Application, knihovna React iarchitektura MVC.

V rámci představené aplikace je ukázáno použití jednotlivých technologií při vývoji

klasických webových aplikací a Single page aplikací.

Architektura MVC je velmi zajímavá a snadná na implementaci. Její použití je poměrně

běžné na úrovni středně velkých a větších firemních projektů. Samotné rozdělení MVC se

avšak ukázalo jako nedostačující pro většinu aplikací a je záhodné jej rozšířit

o další logické vrstvy (například datová, servisní apod.). S frameworkem ASP.NET MVC

se velmi dobře pracuje, nabízí řadu vestavěných i externích nástrojů pro vývoj kvalitních

serverových řešení. Například pro práci s databází je použit Entity Framework, jenž lze

nahradit často používaným NHibernate. Za účelem autentizace, správy uživatelů

a uživatelských rolí je v projektu aplikován framework ASP.NET Identity.

Analýza ukázala, že Single page aplikace nabírají rychle na popularitě a jsou

označovány za budoucnost moderního webového vývoje. Z průzkumů je zřejmé, že počet

jednostránkových aplikací výrazně narůstá. O SPA je velký zájem, proto se díky práci

rozsáhlých komunit tyto technologie velmi rychle rozvíjejí. Vývojáři mají k dispozici téměř

neomezené studijní materiály a nástroje, jež podstatně usnadňují práci, což je samo
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o sobě nespornou výhodou. Proces studia může být zpočátku pomalejší, neboť je nutné

zvládat práci s větším množstvím nástrojů a technologií, které se v této době extrémně rychle

mění a vyvíjejí. To může být pro řadu vývojářů rozhodujícím kritériem. Pro vytvoření front-

endové části příkladové aplikace si musel autor osvojit znalosti pro práci s nástroji jako je:

Webpack, Node Package Manager, knihovny React, Redux, React-router, Material-UI

a dalšími.

Single page aplikace přináší oproti klasickým webovým aplikacím řadu výhod. Jsou

velmi rychlé, a poskytují tak uživateli plynulý a příjemný zážitek při jejich procházení.

Veškeré zdrojové kódy nutné k chodu aplikace jsou staženy během inicializačního načtení

stránek. Server při každém requestu neposílá kompletní, velké HTML včetně CSS, ale pouze

data. Počet requestů na server je nejen snížen, ale především je omezen objem dat putujících

zpět na stranu klienta. V důsledku toho je menší traffic a celková zátěž serveru. Single Page

Application jsou snadno udržitelné. Díky oddělenému front-endu a back-endu aplikace je

možné jednotlivé části vyvíjet a testovat separátně. Při vývoji FE lze BE dokonce nahradit

specializovaným API, které simuluje BE a posílá klientovi falešná data. K těmto účelům

může být využito například Apiary. Další výhodou separace je znovupoužitelnost back-end

části aplikace – ten samý back-end je možné použít pro webovou i mobilní aplikaci. Single

page aplikace mohou fungovat částečně v offline režimu, jelikož jsou potřebné zdroje

staženy při prvním načtení stránky a uloženy lokálně.

Na druhou stranu single page aplikace přinášejí oproti klasickým, vícestránkovým

aplikacím některá omezení. Pro jejich fungování je nutná podpora JavaScriptu. Klasické

aplikace jsou obecně bezpečnější a méně náchylné ke Cross-Site Scripting útokům. Dříve

sužoval SPA problém se SEO a spravováním historie. Tyto problémy již dnes nejsou

aktuální a nedají se příliš pokládat za relevantní limitaci. Potíž může nastat v případě

pomalého internetového připojení a tlusté klientské části. První vykreslení pak trvá poměrně

dlouho, což může potenciální návštěvníky odradit, v krajním případě dokonce

i znemožnit přístup na stránky.

Z výše uvedeného textu je patrné, že technologie Single Page Application přináší

mnoho podstatných výhod, rychle se vyvíjí a její klady převažují. Nicméně i přes obsáhlý

seznam benefitů tohoto přístupu nelze jednoznačně označit SPA za nejlepší možné řešení

pro všechny druhy aplikací. Single page aplikace nabízí uživateli velmi moderní, rychlé

a vysoce interaktivní prostředí. Oproti tomu klasické webové aplikace naopak přinášejí
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standardní, pomalejší, ale velmi bezpečné řešení. Nutné je mít na paměti, že požadovanou

aplikaci lze vždy vytvořit oběma způsoby. Při výběru vhodné technologie záleží na

prioritách, požadavcích, účelu samotných webových stránek a know-how či zkušenostech

vývojového týmu. Pokud má výsledná aplikace zaujmout návštěvníka a poskytnout příjemný

a svižný zážitek, je SPA vhodnou volbou. V případě velmi rozsáhlého projektu, jenž má

prioritu v bezpečnosti a kvalitní uživatelský zážitek není stěžejní, může být vhodnější

varianta klasické webové aplikace. Faktorů, podle nichž je třeba vybírat vhodnou technologii

je více a v tuto chvíli se stále názory vývojářů rozcházejí. Nicméně zkušenosti se Single page

aplikacemi rostou a k tomuto řešení se postupně přiklání více

a více vývojářů.

Autor zastává názor, že technologie Single Page Application má velký potenciál, tudíž

se bude pravděpodobně tímto směrem ubírat vývoj moderních webových aplikací. To je

důvodem, proč si tento proud vývoje zaslouží velkou pozornost a jeho znalost je prakticky

nutností k udržení kroku s moderními technologiemi.
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