POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Přemysl Šulc
- Název práce:** Vývoj webových aplikací na platformě ASP.NET MVC a Single Page Application
- Autor posudku:** Pavel Kříž
- Cíl práce:** Analyzovat a porovnat vývoj klasických webových aplikací na platformě ASP.NET MVC s vývojem SPA. Shrnout principy obou technologií a nastínit klady a zápory. Předvést jejich implementaci na konkrétních příkladech.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

- Str. 20: Zavádějící tvrzení o knihovně SignalR „Data jsou serveru předávána okamžitě“ – patrně je myšleno klientu.
- Terminologie: „Razor šifruje HTML tagy a skripty před samotným renderem, což zamezuje Cross-Site Scripting útokům“ – autor má na mysli zjevně kódování (encoding/escaping), ne šifrování.
- V ukázce kódu na str. 91 jsou poněkud nevhodně zachyceny chyby, aniž by byly předány volajícímu kódu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přemysl Šulc předkládá diplomovou práci v rozsahu 105 stran textu, ve které se věnoval porovnání přístupů k vývoji webových aplikací na platformě .NET. Konkrétně popsal a na příkladu porovnal vývoj klasické severové aplikace s použitím ASP.NET MVC a vývoj Single Page Aplikace s klientskou částí v Reactu a serverovým RESTful API v ASP.NET MVC.

Autor prokázal, že se v problematice velmi dobře orientuje a dokázal poměrně srozumitelně popsat oba přístupy, včetně nutného ekosystému knihoven pro Node.JS. Didaktický přínos snižují snad jen drobné nedostatky (viz výše) a fakt, že práce nemá elektronickou přílohu. Čtenář tak bude nucen částí kódu opisovat, resp. pravděpodobněji použít jiný zdroj ukázkového projektu. Nezpochybnitelný přínos má pak spíše teoretická, než praktická část.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 8. ledna 2018

podpis